nis iis, qui verè conséulti sunt cum Christo per baptismum in mortem, qui non secundum carnem ambulant; sed veterem hominem exuentes, & novum induentes, qui secundum Deum creatus, est, innocentes, immaculati, puri, innoxii, ac Deo dilecti, effetti sunt hæredes quidem Dei, cohæredes autem Christi, ita ut nihil prorsus eos ab ingressu cœli remoretur. Manere autem in baptizatis concupiscentiam, vel somitem, hæc sancta Synodus fateatur ac sentit: quæ quidem cum ad agonem relicta sit, nocere non consentientibus, & viriliter per Jesu Christi gratiam repugnantibus, non valet: Quinimò, qui legitimè certaverint, coronabuntur. Hanc concupiscentiam quam aliquando Apostolus peccatum appellat, sancta Synodus declarat Ecclesiam Catholicam nunquam intellexisse peccatum appellari, quod verè & propriè in renatis peccatum sit, sed quia ex peccato est & ad peccatum inclinat. Si quis autem contrarium senserit, anathema sit.

Declarat tamen hæc ipsa sancta synodus, non esse suæ intentionis, comprehendere in hoc decreto, ubi de peccato originali agitur, beatam & immaculatam virginem Mariam Dei genitricem: sed observandas esse constitutiones felicis recordatione Sixti Papæ 4. sub poenis in ejus constitutionibus contentis, quas innovat.

Eiusdem Quintæ sessionis decretum de Reformatione.

Cap. I.

Constitutionibus summorum Pontificum & Conciliorum probatorum inhærens sancta Synodus, & illis adjiciens, statuit ut Episcopi & alii locorum ordinarii compellant eos, qui in Ecclesiis habent præbendam, seu præstimonium, seu stipendium lectoribus sacræ Theologiæ deputatum, ad ipsius sacræ scripturæ expositionem, si idonei ipsi sint, per seipso, alioqui per idoneum substitutum, qui ab ipsis Episcopis, vel ordinariis eligatur, etiam per subtractionem fructuum, ac deinceps hujusmodi præbendæ, vel stipendia iis conferantur, qui id munus præstare per se possint: & aliter facta provisio nullius momenti sit.

Si hujusmodi emolumenta non sint deputata in Ecclesiis Metropolitanis, & aliis insigniis oppidorum, præbenda primo vacatura ipso facto ad hunc usum perpetuò deputata intelligatur. Ubique verò præbenda aut non sit, aut parum sufficiens sit, Episcopus tunc simplicis beneficii fructus applicet, vel alia ratione stipendum ita provideat de Capituli consilio, ut hæc sacræ scripturæ lectio habeatur; ita tamen ut aliæ quæcumque lectiones antea institutæ non prætermittantur.

Quæ autem Ecclesiæ tenues habent proventus quæque Clero ac populo tam sunt exiguo, ut Theologiæ lectionem tolerare com-

modi non possint, habeant saltem magistrum, qui grammaticam pauperes gratis doceat, ut deinceps, ad studia sacra transire sit facilè: & huic magistro dum docendi munus exercuerit, Episcopus unde vivat beneficium, aut salarium assignabit.

In Monasteriis etiam Monachorum (ubi id commodè possit fieri) eadem sacræ scripturæ lectio assignetur, compellantque ad eam rem Episcopi, Abbates, si fuerint ipsi negligentes. Hanc etiam lectionem scripturæ sacræ habeant conventus aliorum regularium, quam Capitula ipsorum dignioribus Magistris commendabunt. In Gymnasiis publicis, in quibus institu a non est, erigatur: & si jam instituta negligitur, restituatur. Et statuit sancta Synodus, neminem ad hanc sacræ scripturæ interpretationem publicè, vel privatim profitendam admittendum, qui non fuerit ab Episcopo loci examinatus, & in moibus atque doctrina approbatus: quod tamen de lectoribus in claustris monachorum non intelligatur: Tam verò publicè in scholis docentes sacram scripturam, quam auditores eorum, privilegiis omnibus de perceptione beneficiorum in absentia à jure concessis plenè gaudeant.

Cap. 2.

Statuit sancta Synodus omnes Episcopos, Archiepiscopos, Primates, & alios Ecclesiarum prælatos teneri per seipsos ad pædicandum sanctum Jesu Christi Evangelium, si impediti legitimè non sint, (hoc enim præcipuum Episcoporum munus est) quod si ipsi legitimo detineantur impedimento, viros idoneos ad id exercendum assumant juxta formam generalis Concilii, & qui hoc adimplere contempserit, districte subjaceat ultiom.

Archipresbyteri quoque & omnes curam habentes anima u n, per se, vel per alios (si ipsi non possint) idoneos, diebus saltem dominicis & festis solemnibus, plebes sibi commissas pascant salutaribus verbis, pro sua & earum capacitate: doceant ea quæ scire omnibus necessarium est ad salutem; annuncient cum brevitate & facilitate sermonis, vitia quæ vitare, virtutes quas sectari oporteat, ut pñnam æternam evadere, & cœlestem gloriam consequi valeant. Quod si facere negligant, (licet se exemptos, aut Ecclesiæ exemptas, aut annexas monasteriis habere causentur) Episcopus, in cuius diœcesi sint, eos moneat, & post trium mensium spatium, si muneri suo etiam tunc defuerint, cogat eos per censuras, aut alia ratione quæ Episcopo expediens videatur, donec ipsi resipiscant. Quod si sint Ecclesiæ parochiales monasteriis subjectæ, extra totam Episcopi diœcesim, & prælati in prædictis negligentes fuerint, à Metropolitanis, in quorum provinciis sunt, compellantur, neque executionem impeditat exemptione aut appellatio, &c.

Regulares verò cujuscumque ordinis, nisi à suis superioribus

de vita, & moribus, & scientia examinati, & approbati fuerint, ac de eorum licentia, etiam in Ecclesiis suorum ordinum, prædicare non possint: cum quia licentia personaliter se coram Episcopis præsentare & ab eis benedictionem petere teneantur, antequam prædicare incipient.

In Ecclesiis verò quæ suorum ordinum non sunt, ultra licentiam suorum Superiorum, etiam Episcopi licentiam habere teneantur, sine qua in ipsis Ecclesias non suorum ordinum nullo modo prædicare possint: Ipsam autem licentiam gratis Episcopi concedant.

Si verò (quod absit) prædicator errores, aut scandala disseminaverit in populum, (etiam si in monasterio sui vel alterius ordinis, prædictum) Episcopus ei prædicationem interdicat. Quod si haereses prædicaverit, contra eum secundum juris dispositionem aut loci consuetudinem procedat, etiamsi prædicator ipse generali vel speciali privilegio exemptum se esse prætenderet. Quo casu Episcopus auctoritate Apostolica, & tanquam sedis Apostolicæ delegatus, procedat. Curent autem Episcopi, ne quis prædicator vel ex falsis informationibus, vel alias calumniosè vexetur, ne justam de eis conquerendi occasionem habeat.

Caveant præterea Episcopi, ne aliquem vel eorum, qui cum sint nomine regulares, extra claustra tamen & obedientiam religionum suarum vivunt, vel Presbyterorum sacerdotium, nisi ipsis noti sint, & moribus atque doctrina probati, etiam privilegiorum quorumlibet prætextu, in sua civitate, vel diœcesi prædicare permittant, donec ab ipsis Episcopis super ea re dicta sedes Apostolica consulatur, à qua privilegia hujusmodi, nisi tacita veritate, & expresso mendacio, ab indignis extorqueri verisimile non est.

Quæstores verò eleemosynarii, qui etiam quæstuarii vulgo dicuntur, cujuscumque conditionis existant, nullo modo nec per se, nec per alium prædicare præsumant, & contra facientes, ab Episcopis & Ordinariis locorum, privilegiis quibuscumque non obstantibus, opportunis remedii omnino arceantur.

Sextæ sessionis decretum de Justificatione. Die 13. Januarii 1547.

Cum hoc tempore non sine multarum animarum jactura, & gravi Ecclesiæ unitatis detimento, falsæ quædam disseminatae sint de Justificatione opinones, sacrosancta Synodus exponere intendit veram de ea doctrinam, quam Christus docuit, Apostoli tradiderunt, & Catholica Ecclesia Spiritu Sancto suggerente, perpetuò rei inuit: distictius inhibet, ne audeat quisquam ali er credere aut docere quam præsenti decreto statuitur & declaratur.

Cap. 1. De naturæ & legis imbecillitate ad justificandos homines.

Primum, ad justificationis doctrinam probè & sincerè intelligendam, oportet ut unusquisque agnoscat & feteatur, omnes homines, perdita in prævaricatione Adæ innocentia, factos immundos, & natura filios iræ, usque adeò servos fuisse peccati & sub potestate diaboli ac mortis, ut non modo gentes per vim naturæ, sed ne Judæi quidem per ipsam etiam litteram legis Mosi, inde liberari aut surgere possent, tametsi in eis liberum arbitrium minimè extinctum esset, viribus licet attenuatum & inclinatum.